
COPIA Proposta DT - 52 - 26/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 230 DEL 26/03/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO AUDITORIUM DELLA
SCUOLA DON MILANI VIA CARROCCIO - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO” FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO
DELL’INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR – MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 2021 – CUP B23B18000030001”, ALLA
DITTA EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE DI SENIGAGLIA. PRESA
D’ATTO SOSTIUTUZIONE CONSORZIATA ESECUTRICE

CUP: B23B18000030001



COPIA Proposta DT - 52 - 26/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO AUDITORIUM
DELLA SCUOLA DON MILANI VIA CARROCCIO - LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO” FINANZIATO CON
FONDI DEL MINISTERO DELL’INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR –
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA
2021 – CUP B23B18000030001”, ALLA DITTA EDIL.ART. CONSORZIO TRA
IMPRESE ARTIGIANE DI SENIGAGLIA. PRESA D’ATTO SOSTIUTUZIONE
CONSORZIATA ESECUTRICE

IL DIRIGENTE

VI STO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario adottare il
presente provvedimento;

DATO ATTO che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 1120 del 06.11.2023 si è proceduto:

- ad approvare il progetto definitivo/esecutivo per l’esecuzione dei lavori di “Rifacimento auditorium della
scuola Don Milani via Carroccio - lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico” finanziato con fondi del
Ministero dell’interno tramite contributo PNRR – missione 5 componente 2 investimento 2.1 rigenerazione urbana
2021 – CUP B23B18000030001”, dell’importo a base d’appalto di € 830.372,32 (di cui €11.981,30 quali oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA e somme a disposizione – importo totale intervento €1.169.500,00 ( di
cui €54.067,96 già finanziate ed €350.000,00 finanziamento PNRR);



COPIA Proposta DT - 52 - 26/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

- ad indire, mediante procedura aperta, la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, ai sensi degli articoli
71 e 108 del D.Lgs 36/2023 nonché nel rispetto del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. 120/202, del D.L. n.
77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 e del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni in L.41/2023, come
disciplinato dall’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso e da
espletarsi mediante piattaforma Sintel di ARIA SPA Regione Lombardia;

- a delegare alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza in forza della
convenzione sottoscritta in data 01.02.2022, l’esperimento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori in
oggetto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1391 del 27/12/2023 si è proceduto:

- alla presa d’atto della Determinazione Dirigenziale R.G. n. 3235 del 22.12.2023 della Centrale Unica di
Committenza di Monza e Brianza,
- all’aggiudicazione ad alla contestuale presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori a EDIL.ART
Consorzio tra imprese artigiane - P.I./C.F. 02923150425 - con sede a Senigallia (AN) in via F.lli Bandiera 28, che ha
partecipato alla procedura di gara offrendo un ribasso del 16,997% sull’importo posto a base di gara di €
830.372,32 (di cui € 11.981,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa ed indicando quale
esecutore dei lavori la ditta consorziata Esperia Hostels s.r.l. – via F.lli Bandiera, 28 – 60019 Senigallia (AN) –
C.F./P.I. 02792990422;

 in data 31/01/2024, Rep. 5119, si è proceduto alla stipula del contratto d’appalto per
l’esecuzione dei “Lavori di rifacimento Auditorium della Scuola Don Milani Va Carroccio- Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento impiantistico – intervento finanziato con le risorse previste dal Piano nazionale di Ripresa e Resilienza
– Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana 2021” tra il Comune di Seregno ed il
Consorzio EDIL. ART. di Senigallia (AN).

VISTO la Pec pervenuta dal Consorzio EDIL.ART., prot. n. 8528 del 06/02/2024, in cui lo stesso comunica
di voler sostituire l’impresa esecutrice indicata in fase di gara con la consorziata Pugliese Giovanni, con sede
legale in via Valle d’Aosta 1 - 20092 Cinisello Balsamo (MI), P.I. 06882260968;

CONSIDERATO il D. Lgs. n. 36/2023 nulla dice relativamente alla designazione da parte di un consorzio tra
imprese artigiane in fase di esecuzione di un appalto di un’impresa esecutrice diversa da quella indicata in sede
di gara;

CONSIDERATO altresì che secondo la giurisprudenza amministrativa il consorzio fra imprese artigiane,
assimilabile al consorzio fra cooperative (Consiglio di Stato n. 7155 del 2021), è l’unica controparte del rapporto
di appalto sia nella fase di gara che in quella di esecuzione del contratto e che pertanto, in forza del rapporto
organico che intercorre con le singole consorziate, eventuali mutamenti interni al consorzio rilevano come
mutamenti di rapporti interorganici interni alla struttura, senza assumere valenza intersoggettiva a rilevanza
esterna;

CONSIDERATO quindi che l’autonomia soggettiva del consorzio consente la possibilità di designare una
diversa impresa come esecutrice, ove per motivi sopravvenuti la prima designata non sia in condizione di
svolgere compiutamente la prestazione;

ATTESO che, inoltre, la giurisprudenza ribadisce che le imprese esecutrici devono essere in possesso dei
requisiti di ordine generale al fine di impedire che possano giovarsi della copertura dell’ente collettivo, eludendo i
controlli demandati alla stazione appaltante;

RILEVATO che, nel caso di specie, la consorziata Pugliese Giovanni di Cinisello Balsamo verrebbe a
sostituire un’impresa esecutrice in possesso di tutti requisiti di partecipazione e che pertanto la sostituzione



COPIA Proposta DT - 52 - 26/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

dell’impresa consorziata esecutrice non è finalizzata ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione alla
gara in capo all’impresa consorziata;

ATTESO che, quindi, non si configura alcuna ipotesi di carenza di requisiti di partecipazione e di
qualificazione in capo al consorzio aggiudicatario, ma che la verifica circa la sussistenza dei requisiti di legge va
necessariamente estesa anche alla consorziata Pugliese Giovanni con sede legale in via Valle d’Aosta 1 - 20092
Cinisello Balsamo (MI), P.I. 06882260968;

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza in data 29.02.2024 (ns. prot. n. 20758 del
25.03.2024), ed in data 25.03.2024 (ns. prot. n. 20759 del 25.03.2024) ha trasmesso, via mail, al Comune di
Seregno i certificati da cui si evince l’esito positivo dei controlli effettuati in ordine al possesso dei requisiti di cui
all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023, sulla nuova consorziata designata per l’esecuzione dei lavori, e la richiesta di
informazioni, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.m.i., inviata sulla Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno in data 21.02.2024;

ACCERTATO CHE l’impresa consorziata non ha partecipato autonomamente alla procedura di gara per il
presente appalto;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del
presente provvedimento;

2. Di prendere atto che, sulla base dell’istanza formulata dall’operatore economico EDI.LART. società di
imprese artigiane di Senigallia, aggiudicatario dei lavori di “Rifacimento auditorium scuola Don Milani via
Carroccio - lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico” finanziato in quota parte con fondi
PNRR M5C2I2.1, di sostituire l’impresa esecutrice Esperia Hostels s.r.l. – via F.lli Bandiera, 28 – 60019
Senigallia (AN) – C.F./P.I. 02792990422, indicata in fase di gara, sono stati effettuati, con esito positivo,
gli opportuni controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell’impresa consorziata Pugliese
Giovanni, con sede legale in via Valle d’Aosta 1 - 20092 Cinisello Balsamo (MI), P.I. 06882260968, indicata
come nuova esecutrice , e che è decorso il termine individuato ai sensi dell’art. 92, commi 2, 3 e 4 del
D.Lgs. n. 159/2011 e ss.m.i dall’invio della richiesta sulla Banca Dati Nazionale Antimafia del Ministero
dell’Interno;

3. Di fornire il proprio benestare alla richiesta formulata dalla EDI.LART. società di imprese artigiane di
Senigallia, e di autorizzare l’esecuzione dei lavori da parte della consorziata Pugliese Giovanni di Cinisello
Balsamo;

4. Di dare atto che la sostituzione della ditta esecutrice non comporta alcuna variazione delle condizioni
economiche e contrattuali precedentemente stabilite;

5. Di dare atto chi quanto altro disposto con la determinazione di aggiudicazione n.1391 DEL 27/12/2023
rimane invariato;

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

7.



COPIA Proposta DT - 52 - 26/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 52 - 26/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO AUDITORIUM DELLA
SCUOLA DON MILANI VIA CARROCCIO - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO” FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO
DELL’INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR – MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 2021 – CUP B23B18000030001”, ALLA
DITTA EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE DI SENIGAGLIA. PRESA D’ATTO
SOSTIUTUZIONE CONSORZIATA ESECUTRICE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 26/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Cristina Cereda

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 52 - 26/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


